关于进一步加强高校毕业生中小企业

人才储备工作的通知

内人社发〔2014〕134号

各盟市人力资源和社会保障局、财政局、经济和信息化委员会

为推动实施创业就业工程和人才强区工程,鼓励引导高校毕业生到中小企业和基层社会团体以及民办非企业单位就业,培养造就一批具有一定专业技术知识、经过实践锻炼的管理、研发和生产技能人才,结合自治区经济结构调整和创新社会管理需要,按照自治区党委、政府的要求,现就加强高校毕业生中小企业人才储备工作、扩大储备规模有关事项通知如下。

一、招募对象及计划

高校毕业生中小企业人才储备招募对象主要为:内蒙古自治区生源全日制普通高校专科以上应届毕业生及毕业后三年内未就业的高校毕业生。服务期未满的各类服务基层项目生和参加自治区开发基层公益性岗位的贫困家庭和蒙古语授课高校毕业生均不在招募范围内。2014年,自治区高校毕业生中小企业人才储备计划招募人数增加5000人。

二、待遇及经费保障

高校毕业生参加人才储备享有与所在储备单位同类人员同等工资保险福利待遇。政府对参加人才储备的高校毕业生给予每人每月不低于700元的生活补贴,由自治区财政承担500元,地方财政承担200元以上。自治区财政承担部分由财政厅按照人社厅核准的储备人数,据实拨付各盟市;地方财政承担部分由盟市财政或企业税收入库的地方财政落实。各地区要根据实际,适当提高补贴标准,并鼓励储备单位为储备人员办理商业保险。

三、鼓励储备期满高校毕业生就业政策

储备单位新招用员工,应优先从储备期满并考核合格的储备人员中招聘。政府对于留用储备期满高校毕业生,签订1年以上劳动合同并按时足额缴纳社会保险费(社会保险费指企业为高校毕业生实际缴纳的基本养老保险费、基本医疗保险费和失业保险费,不包括高校毕业生个人应缴纳的部分)的中小企业和基层社会团体以及民办非企业单位,按留用人数给予1年的社会保险补贴,所需资金从就业专项资金列支。储备单位按规定组织储备人员开展岗前培训的,可以享受相应的职业技能培训补贴和鉴定补贴。

储备期满高校毕业生参加自治区公务员考录、事业单位公开招聘工作人员,参照服务基层期满人员定向招录政策执行。服务期满留用到旗县以下中小企业和基层社会团体以及民办非企业单位从事专业技术工作的,申报相应职称时,可不参加职称外语考试或放宽外语成绩要求。优先将储备期满自主创业的高校毕业生纳入大学生创业园和孵化基地,并享受相关的扶持创业优惠政策。

四、管理和服务

各地区要切实加强对人才储备工作的组织管理,定期开展  督查和考核,并及时将承担人才储备的单位报自治区人社厅备案。储备单位应积极招募高校毕业生参加人才储备工作,按规定报盟市人社部门或其委托授权的旗县人社部门审核;要指定专人负责储备人员的日常管理和考核,为储备人员安排适当的工作岗位,对其进行培养和锻炼,并为其提供必要的生活条件。

五、组织实施

各地区要高度重视高校毕业生中小企业人才储备工作,进一步加强组织领导。人社部门要按照自治区下达的年度计划组织实施好人才储备工作,评估认定储备单位,按时足额发放储备人员的生活补贴,并督促储备单位落实好储备人员的工资保险福利待遇，财政部门应按规定及时下拨储备人员的生活补贴，中小企业主管部门应配合人社部门做好储备企业的认定和监督考核工作并及时提供储备企业的相关情况，各地区要加强中小企业人才储备政策宣传，使储备单位和高校毕业生了解政策并积极参加储备工作。

附：各盟市中小企业人才储备新增计划

内蒙古自治区人力资源和社会保障厅    内蒙古自治区财政厅

                                                                 内蒙古自治区经济和信息化委员会

                        2014年11月15日